Lời sau cùng

Chú giải kinh tạm xong, lại xin bày tỏ đôi lời.
Niệm Tổ tôi chướng sâu, phước mỏng, kiếp phù
sinh mấy chục năm trôi nổi lênh đênh trong chốn
phiền não, may được từ quang chiếu dội nên mới
được dừng nghỉ. Bởi thế, tôi cảm ân, báo ân, liều
chết chú giải kinh.

Năm Kỷ Mùi (1979), gạt bỏ việc đời, tìm đủ
các kinh luận Trung Hoa, ngoại quốc, khổ tâm tìm
tòi, tham khảo, trăn trở suy nghĩ suốt cả hai năm;
mãi đến năm Ðinh Dậu (1981) liền đóng cửa tạ
khách, nhất tâm chú giải. Trong năm ấy, hoàn tất
bản thảo đầu tiên; năm kế, hoàn tất bản thảo thứ
hai. Năm tiếp đó, chợt bị bịnh nặng, sức chẳng
kham nổi, huyết áp tăng cao (220/120), tim bị loạn
nhịp, xuất hiện tử mạch. Bởi vậy, trong năm Quý
Hợi (1983) phải tạm ngưng viết, đóng cửa tiềm tu;
mỗi ngày niệm Phật tu pháp và trì chú vài vạn câu.

Mùa Xuân năm Giáp Tý (1984), y tá cảnh cáo
phải chú ý nghỉ ngơi, nhưng tôi thấy vô thường
nhanh chóng, thời gian chẳng chờ đợi mình, sợ
chưa viết xong sách đã mất mạng, chẳng dám nghỉ
ngơi để tự giữ thân. Do đó, cố gắng viết hoàn tất
bản thảo thứ ba. Mất cả sáu năm mới tạm hoàn tất.
Trí cạn lực cùn nên bản chú giải ắt có nhiều điểm
sai lầm.

Năm 67 tuổi xuất gia
tu hạnh đầu đà. Từ đấy Ngài nổi danh là uyên bác.

Vì nghe danh nên vua Ðường Cao Tông (650-
683) cho người cung thỉnh Ngài sang Trung Quốc
hoằng pháp; vì lòng đại bi thương xót chúng sanh
trong vòng sanh tử, Ngài nhận lời mời. Ðến Trung
Quốc không bao lâu thì vua Cao Tông băng hà.
Năm Trường Thọ thứ 2 (693), Võ Hậu Tắc Thiên
thỉnh Ngài trụ tại chùa Phật Thọ Ký ở thành Lạc
Dương; tại đây Ngài dịch được 11 bộ kinh như:
Phật Cảnh Giới, Bảo Vũ... Võ Hậu Tắc Thiên cũng
hạ chiếu thỉnh Ngài dịch và giảng Kinh Ðại Bảo
Tích.

Năm 706 đời vua Ðường Trung Tông, Ngài
dời đến chùa Sùng Phước, Trường An, tiếp tục dịch
thêm được nhiều kinh khác.

của Ngài là duyệt và dịch lại những hội chưa hoàn
chỉnh của Kinh Ðại Bảo Tích, Ngài làm việc ròng
rã suốt 8 năm để hoàn tất việc nầy.

Tháng 9 năm Khai Nguyên thứ 15 (727) đời
vua Ðường Huyền Tông, tại chùa Trường Thọ, Lạc
Dương, Ngài tuyệt thực, không thuốc men mà thần
sắc vẫn tươi tỉnh. Ngày 5 tháng 11 Ngài an nhiên
thị tịch. Vua truy tặng chức Hồng Lô Ðại Khanh,
ban thụy hiệu là Khai Nguyên Nhất Thiết Biến Tri
Tam Tạng.